ua autem sententia dicit. q̄i princi-
palis questio diffinitur. s. de re iū-
di. l. i. Sententia p̄cepti est quan-
do maior p̄cipit minori. De pris-
duabo nostra cōsequenter erit spe-
culatio. p̄cipue sup sententiā diffi-
nitiam. Notandum lecūdo q̄ licet
in glosa p̄fata dicatur. q̄ si senten-
cia diffinitiva fuerit lata obmissio
ordine iuris. ipso iure nulla est. q̄.
q. vi. Si quādo q̄ diffinitiva. Et
post dicatur scias q̄ duplex est or-
do iuris. Unus qui est de necessa-
ria substantia iudiciorū. vt fiat li-
tis contestatio et testes recipiātur.
Si contra hūc ordinē feratur sen-
tentia non tenet. Est aliud ordo
qui nō est de substantia iudiciorū
vt sc̄ sententia nō feratur sub con-
ditone. et vt prius nō promiscuer
de possessione q̄ de p̄prietate. si ta-
men hoc nō seruetur tenet sen-
tentia. vt. q. vi. Anterior. q̄. bidū
In hac tamē causa. quia ē causa
fidei et heresis crimen. Iz mixtum
p̄ceditur sumarie simpliciter et de
plano. vt paret in ca. statuta. l. vi.
et qualiter ista verba intelligātur
habes supra q̄stionē sexta. et vt ibi
deducitur. iudex necessario bellū
non exigit litis contestatōm nō
postulet. et seqtur probatōnes ta-
men necessaria admittat. sūr' cita-
tionē et p̄testatōem iuramēti de
calūnia et. Unde et alius modus
p̄cedendi iam q̄ iura noua decla-
ratur. De lecūdo autē qualiter sit
ferenda. Nota q̄ proferi debet a
iudice et non ab alio. q̄ s. non ya-

let. Item in loco publico et hone-
sto etiā sedendo. vt. iij. q. iij. indu-
cie. q̄ spaciū. Et similiter de die
et nō in tenebris. et sic de multis q̄
ibi notantur. Tum q̄ ibi contine-
tur q̄ non dieb̄ feriatis. et q̄ non
in scriptis feratur. Notandum q̄
quia hic sumarie simpliciter et de
plano et supra tactum est. p̄cedit
tur et de verbo signi. ca. Sepe cō-
tingit. in Clemē. dicitur. q̄ tēpō/
re feriarū ob necessitates hominū
indulteraz a iure procedere valeat
et q̄ iudex amputet d. latōnem.
Ideo si iudicil bet seruare illa po-
terit. Nec cripto proferre tenet.
cuz s̄m Jo an. Plures sunt casū
in q̄bus sine scripto sententia ya-
ler et inter illos enūmeratur cōsu-
tudo loci vel fori. distin. xi. cōsue-
tudin. ix. Ep̄p̄ etiam si est iudex.
potest p̄ alium sententiā recitat̄
ad instar illustrū. Item nota. q̄
licet in actionib⁹ criminalib⁹ ex-
ecutio sententie nō sit differenda.
fallit tamē hoc in aliquib⁹ casib⁹.
precipue quatuor. sed pro hac ma-
teria capiuntur duo. Primum si la-
ta est in muliere pregnante differ-
tur em̄ vsc̄ ad tempus partus ff.
de re. u. l. pregnantis. Itē cum q̄s
est confessus crimen et postea ne-
gat intellige. si confessio prius nō
fuit reterata modo quo supra tal-
cum fuit questione xv. De tertio
autem quot sc̄ modis sit ferēda.
quia consequēter vsc̄ in finem o-
peris de his tractab̄ mus sūt ta-
men adhuc aliquā premittenda.

demodis qui bus persona delata redditur suspecta eo q̄ varie sensentie super varias suspectones sūt ferende.

Questio decimanona. quot modis capitur iusplatio pro sententia ferenda.

Wspecti de

heresi vel alio crimine q̄t modis et quibus dicendi sunt. et an in tali casu pro tali cr̄mine ex illis indicandi et sententiādī sint vbi q̄ ritur. Respondendū est. et per antiqua et noua iura. Nam glo. susca nos in quenq; in p̄cedenti questione allegato dicit q̄ q̄tuor sūt modi p̄uincendi rei. aut sc̄ iure. ut instrumentis et testibus. aut facti evidētia. extra de cohabitiō. et ca. tua. Aut iuris interpretatione. ut sepius citatum esse reū. ij. q. ix. decreuimus. Aut violenta suspitione xxxij. q. i. dixit. Notant etiā canon. iste q̄ triplex est suspicio. Prima temeraria. de qua cano/ non. Nullū iudicetis suspitionis arbitrio. q̄. primo. Secunda p̄babilis et hec purgatiōem inducit non aut prima ut. ij. q. viii presbyter. Tercia est v. olenta. q̄ condēnationem inducit. et de hac intelligitur dictum Hieronimi. q̄ vroz dimitti potest propter fornicatiōnem aut fornicationis suspectōem.

xxxij. q. i. dixit. Nota insup q̄ secūda que est probabilis admittitur ad semiplenam probationem. et extra de presump. in multis. Unde coadiuat ad probationem si assint alia amicula. vnde non solum admittitur ad purgatōem indicandam. De violenta etiam que ad condēnatōem sufficit. nota q̄ est duplex. dum quedā iuris et de iure. vt cum ius singit et statuit aliquid super facto et extra hāc nō admittitur probatio extra de sponsa. nec qui fidem. vbi dicitur. q̄ si quis dederit fidem mulieri contrabēdo m̄rimoniū cum ea et postea copula sequitur. m̄rimoniū esse presumitur. et probatio in contrarium non admittitur. Quedam est iuris sed nō de iure. vt vbi ius presumit sed nō statuit aliquid. vt si vir diu mulieri cohabitauit presumitur ab eo cognita. xxxij. q. i. dixit. Et contra hanc admittitur probatio. Applicando ad propositum nostrum sup heresim maleficarum et supernova iura. dicimus q̄ in iure triple suscipio seu crimen heresis habetur. prima est modica. secunda magna. tertia maxima. Prima que ē modica in iure vocatur suspicio leuis ita habetur ca. Accusatus de hec re li. vi in principio. vbi dicitur. Si autem leuis et modica suspicio illa fuit quanq; ex hoc sit graui ter puniēdus nō tñ debet pena in heresim relapsorum puniri. Et hec suspicio idco dicitur modica siue

leuis. tum qz modica z leui defen-
sione collitur. tum qz ex modicis
z leibus oritur coiecturis. Un/
de dī modica a modicis indichs.
z dicitur leuis a leibus pecturis
Utpote in simplici heresi circa fi/
dem si aliqui reperiantur occulta
cōuenticula celebrantes vel vita
vel moibus a cōmuni cōuersatō
ne fidelium deuiantes. vt pz ca/
excōcamus primo extra de here/
ti. circa maleficaz heresim. Sili/
modo vbi puentica in angarijs
aut sacratioribus anni tēporibus
in campis aut silvis sive de die si/
ne de nocte puenient. aut aliue
seorūz reperiētur. aut nō frequē/
tare diuina temporibz consuetis
z modis consuetis. aut cum suspe/
ctis maleficis familiaritates secre/
tas cōtrahere. tales em̄ leviter ad
minus de heresi habetur suspecti
eo qz talia frequenter facere būiū
modi heretici cōprobantur. de qz
etiam leui suspicio habetur. C. d
here l.ij. in fine. vbi dicitur. Heret/
icor vocabulo continetur. z la/
tis aduersus eos sententia debet
succubere. qui vel leui argumēto
a iudicio catholice religiois z tra/
mite detecti fuerint deuiare. Et
huic sententie cōcordat Hostien/
sis in summa tū de p̄sumpt. h. finali
vbi dicit. Notānum qz quis her/
eticī leui argumento deregatur. s.
ad hoc qz suspecti habeātur. tamē
nō debent vt heretici haber. et p/
bat per fidēlī a. Secunda suspi/
cio que est magna i ure vocatur
vehemens sive fortis. de qua ite/
rum in allegato caplo. Accusat⁹.
in principio. Iterum sic habetur
accusatus de hereti vel suspectus
contra quem de hoc criminē ma/
gna z vehemens suspicio orta e/
rat ic. Ibi em̄ hec pūntio z nō
tenetur copulari. sed expositiue
vt notat Jo andee. ibidem. Ue/
hemens autem idem est qd for/
tis. vt dicit Archidi. sup allegati
ca accusatis. z verbo. vehemens
vt dicit Papas z Huguntio. qz
vehemens idem est qd fortis sive
grandis. Allegat etiam Grego/
rium primo moralium. Ventus
vehemens irruit. Unde dicimus
aliquem vehementem habere ca/
sum cum habet fortē. Hec ibi.
Ergo suspicio magna dicitur ve/
hemens sive fortis z sic nosiatur.
quia nō nisi vehemētibz z fortibz
defensiōibz repellit z etiā quia ex
magnis z vehementibz ac fortibz
bus oritur pecturis argumentis
z indicis. Utpote in simplici be/
resi. si aliqui comperiat qui eos
scūt hereticos fore occultant fa/
uorem impendant. associant. vi/
stant munera offerant recipiant
defensant z similia exercentes ta/
les namqz vehemētē de heresi su/
specti sunt z similiter cognoscun/
tur circa heresim maleficarum eo
qz suspicio oritur qz participantē
eis in criminē z p̄cipue notant.
hic mulierisant viri qui ad amo/
rem vel oclum inordinatum lū/
cer non ad alias lesiones hominū
tendant aut iumentorum solent
maleficare. Similia em̄ vt p̄ce/

missum est in quaicq; heresi efer
entes vehementer sunt suspecti.
vi patet q; allegatum ca. accusat?
2. Hillo vero. r p; notata ibidem
per Archidyaconū. Cum nō sit
dubium eos talia facere in fauo/
rem heretice prauitatis. Tertia
suspirio hec est maxima. r in iure
vocatur violenta.ca. cum contru/
maca. r ca. Accusatus. li. vi. 3 be
re. r per notata p; Archidyaconū
r Johānem andree. sūg cap. Ac
cusatus. r verbo. vehemens. vbi
dicit. Dicit vehemens nō violē/
ta. supra de presump.ca. litteras.
De hac suspitione loquitur canō.
distin. xxiiii. quozdam. Et hec
presumptio seu suspitione dicitur vi
olenta. tum quia violentat cogit
r artat iudicem ad credendum.
Nec tergiversatio resellitur qua
licunq;. Cum quia ex violentib;
coincidentibus atq; coherentibus
oritur pectus. Exempli gratia
in simplici heresi si aliqui reperiā
tur qui hereticos adorauerint id
est reverentia suo amore exhibue
rint consolacionem vel cōmunicio/
nem ab eis acceperint. vel similia
que ad ritum eorū pertinent ppe/
trauerint. tales namq; violenta su
spitione de heresi r hereticorū cre/
dentiā sunt 2uicti. per cap. filij et
per cap. Accusatus. de here libro
vi. r per notata per Archidyaconū
num super cap. quicq; hereticos
r verbo. credentes eo libro. vi.
cum non sit dubium eos talia sa
tere in credentiam heretice prau
itatis. Super heresim vero male

fearum a simili qui perpetrant es
que ad ritum maleficarum perti
nent. r talia cum sint varia video
licet aliquando per verba solum
contumeliosa. dicendo. Tu senq;
ties in breui que tibi euenient vel
similia in effectu. r per tactum so
lum. tangendo hominem aut be
stiam manibus aut per visum tā
tum se manifestando nocturno
vel diuturno tempore. certis dor
mientibus in cubilibus. r hoc vbi
homines aut iumenta nitunt ma
lesciare. licet circa grandines va
rios alios obseruant modos se al
lijs offerendo ceremonijs. circa
flumen aliquod se agitando diu
simode. vt in precedentibus circa
modos maleficia inferendi pa
tit. tales vtq; violenta suspitione
ne super heresim maleficarū vbi
reperiuntur et fama laborat sunt
couicti presentim vbi effectus est
subsecutus in maleficio sive stati
sive per successum temporis. qui a
tunc euident factum concurrit si
ue indicum facit. vbi instrumen
ta maleficij in aliquo loco reposis
to reperiuntur. licet successus tem
poris non ita aggrauaret ad cuius
dentiam facti. manet tamen suspe
cta vehemēter r a fortiori ampli
us q; circa simplicem heresim.

Et si queritur. nūquid dyabo
lus absq; viso aur tactu mulierū
maleficiare posset homines seu
iumenta. Respondeatur vtq; si
deus permitit. sed quia maior di
permisso vbi creatura deo dicta
per fidei abnegationem et alijs

D

horrendis sceleribus concurrit. id
et dyabolus amplius talen moduz
maleficandi, creaturas affectat.
Imo et dici potest quod dyabolus eti
am si absq; malefica poss; adhuc
sume per maleficam talia exerce/
re affectat varijs respectibus ut in
pecc. lentiibus patuit. Epilogado
ad nostrz proposituz supz modos
ex presumptib; iudicandi. Di/
cendum, quod supz prefatam distin/
ctionem suspecti de heresi malefi/
carum sunt in triplici genere cum
quidam leuiter, qdam vehementer,
et qdam violenter. Leuiter sunt
suspecti qui talia modica vel levia
pagunt quod ex eis oritur modica vel
leuis suspicio contra eos de tali he/
resi. et licet ut dictum est ubi quis
sic inuenitur suspectus non sit here/
ticus habendus. tamē debet sibi i/
dici canonica purgatio. vel iniun/
gi tanq; pro leui abiuratio. Et q/
dem quod purgatio possit sibi indici
habetur ca. excōcamus. i. in prin.
extra de here. ubi dicitur. Qui au/
tem inuenti fuerint sola suspitione
notabiles. suspitione probabili. sed leui. et que leuiter apparet. dicit
Hofstien. sequitur. nisi iuxta con/
siderationes suspitionis qualitatē/
et persone propriam innocentiam
cogrua purgatione monstrauerint
anathematis gladio feriantur. et vi/
ce ad satisfactionem condignam
ab omnibus evitentur. Ita. quod si p/
anum in excōcatōne persisterint
ex tuū velut hereticū condēnentur.
Hec ibi. Et nota. quod indicta sibi

sive non. sive deficit sive non est
per omnia iudicandum sicut de dis/
famato de heresi cui est purgatio
canonica indicenda. Sed et hoc
quod abiuratio possit tali indici tanq;
et leuiter suspecto de heresi patet
per ca. Accusatus. in principio ubi
dicitur. Accusatus de heresi vñ su/
spectus. contra quod de hoc crimi/
ne magis et vehementer suspecto or/
ta erat. si heresim in iudicio abiur/
auit et postea committit in ipa cen/
seri debet qdam iurisfictione rela/
tus. licet ante abiuratiōem suam
heresis crimen pbatum non fuerit
contra ipm. Si autē modica et le/
uis fuit suspicio illa quanq; ex h
sit grauiter puniendus. tamē non
debet in heresim relapsorum pena
puniri. Hec ibi. Quidam autē cu/
sint suspecti vehementer et sunt il/
li qui talia vehementia et fortia p/
agunt. quod ex eis oritur vehement
magna suspicio. et tales licet etiā
non sint heretici nec ut heretici con/
demnandi eo quod expresse haberur
extra de presump. ca. litteris. s. q.
circa. Nullus pro suspitione vehe/
menti est de tanto criminē condē/
nandus. Nam ibi ita dicit. Quo
circa mandamus. quatenus cu. p/
pter solam suspitionem quaevis vehe/
mentem nolumus illū de tā gra/
ui criminē condēnari. tamē de ta/
li sic vehementer suspecto debet sibi
mandari quod abiurret generaliter
omni heresim et specialiter in qua
incidit tanq; vehementer suspectus p/
allega. ca. Accusat. in pri/
vt est dictū. et p. ca. inter sollicitus

dines. extra de pur. ca. et per ca. lit/ teras. extra de presumpt. Quod si postmodum relabatur vel in pri stinam vel in aliam. vel in eos quos scit maleficos aut hereticos associet visiter vel deducat. vel con sulat munera donando. vel mittat. seu fauorem eis impendat. re lapsorum penam non evadet. p. al/ legatu ca. Accusatus. Ubi dicitur sic. Euz vero q. in vna heresist spe cie vel lecta comisit. aut in vno ar ticulo fidei seu sacramento ecclie errauit. Et postmodum heresim simpliciter vel generaliter abiu rauit. Si ex tunc in aliam spem here sis sive sectam ac alio articulo seu sacramento committat. volumus ut relapsus in heresim iudicari. Ille ergo de cuius lapsu in here/ sim ante ab. uratiem constiterit vel nū constat. si post illam abiu ratiem receperat hereticos deduci cat. visiter sive associet ac dona vel munera eis donet vel mittat. seu fauorem eis impedit. et infra merito debet iudicari relapsus cum illum ex approbato a se prius er/ ore non sit dubium illud fecisse. hec ibi. Ex qibus verbis apparet q. in tribus casibus in genere suspectus de heresi vehementer postq. ab/ iurauit pena plectitur relapsorum. Primus est qndo relabitur i ea/ dem et pristinam heresim de qua suspectus fuerat vehementer. Se cundus qn heresim simpliciter vel generaliter abiu rauit et reiebitur tñ in alia heresim. esto q. de ea an tea nñq suspectus habitus fuerit nec delatus. Tertius qn hereticos

receptat. et eos deducit et fauorem impedit. Et hic casus plectitur multos casus et haber multos si/ nus. ut p. tñ in allega. q. Eum vo. in ca. Accusatus frequetus repe/ tito. Sed queritur. qd agendum si talis vehementer suspectus ad mandatum sui iudicis non penses rit continue abiurare. An tradidus sit seculari arbitrio potestaris a iaduersione debita punitus. per ca. ad abolendam. q. pnti vero. Rendetur nequaqz qz ca. illud et q. eius expresso loquuntur no de suspe ctis. sed de manifeste deprehen/ sis in heresi. et. et rigorosius contra deprehensiones manifeste qz contra suspectos tñ modo est agendum. Et si querit. qualiter ergo sit p. ce/ dendum contra talen. Rendetur q. procedetur contra eum. p. ca et/ coicamus. i. et per q. q. vero sola su spitione et. superius inserto et excō municabis in qua excōicatione si per annum steterit est ut hereticus condēnandus p. allega ca. Quis/ dam aut suspecti sunt violenter. et sunt illi qui talia violēta pagūt. qd ex illis oritur violēta suspicio contra eos talis ut hereticus est habendus. et sicut de depheso in heresi est de eo per omnia iudican/ dum. per ca. excōicamus i. extra d/ here. q. q. vero. et p. ca cu. puma/ cia. et p. ca. ut officiū. li. vi. Nam vel facetur crūne. vel no. si sic. et voluit redire et heresim abiurare ad peni tēti recipiēdi sit p. ca. ad abolendā et p. ca. excōunicamus. ii. q. finali D. q.

quod si non senserint abiurare,
tradendisunt curie seculari a iadu-
tione debita puniendi per ea.
Ad abolendam. §. p. mo allega-
tum. Si autem non facetur crimen.
postquam est suictus nec sensit ab
iurare est ut hereticus impenitens
condemnandus per ea adi. abolen-
dam. Violenta enim suspicio ad eos
demnandum sufficit. et probatio nez
in contrarium non admittit. ut ha-
betur extra de plurim. ca. litteris.
et cap. Efferte. Et cum hec discus-
sio locum habet in simplici heresi
absque evidenter aut indicium sa-
et. sicut etiam in sexto mo senten-
tiandi patet. ubi quis ut hereti-
cus condonatur. etiam si non sit
hereticus in re. quoniam agis circa
heresim maleficay. ubi semper con-
currit aut evindens factum in pue-
ris hominibus aut iumentis male-
ficiatis. aut indicium facti. puta p
instrumenta reperta. Et licet in
simplici heresi penitentes et abiun-
tantes ad penitentiam et ad pene-
tuos carceres recipientur. ut ta-
ctum est. In hac tamen heresi licet
et ecclesiasticus iudex recipiat ut sic
ad penitentias. cuius tamē pro-
pter forefacta circa demna tem-
poralia ultimo supplicio punire
potest. nec ecclesiasticus ipsum im-
pediat qui licet non eum tradat ad
puniendum. tamen relinque pot-

Questio Vicesima super pri-
mum modum sententiādi

Via ergo

detata persona.

Vel reperitur immunitis et absolu-
tis totaliter.

Vel reperitur solum diffama-
ta de heresi generaliter.

Vel reperitur ultra infamiam
questionibus et tormentis expos-
tenda ali qualiter.

Vel reperitur suspecta de here-
si leviter.

Vel reperitur suspecta de here-
si vehementer.

Vel reperitur suspecta de here-
si violenter.

Vel reperitur diffamata de he-
resi et suspecta insimul et coiter.

Vel reperitur confessa heresi et
penitens et non relapsa veraciter.

Vel reperitur confessa heresim
et penitens sed relapsa probabilitate.

Vel reperitur confessa heresim
et impenitens et non relapsa realiter.

Vel reperitur confessa heresim
et impenitens atque relapsa certis
tudinaliter.

Vel reperitur non confessa sed
concipta de heresi legitimis testi-
bus et alias judicialiter.

Vel reperitur concpta de heresi
sed fugitiua vel absens consi-
tum acriter.

Vel reperitur ab alia malefici-
ca incineranda vel incinerata des-
lata.

Vel reperitur maleficia non in-
ferendo sed tollendo per remedias
illicitas et incongruentias.

Vel reperitur ut maleficus se

gittarius' et armoz' incantator' in
terumendo letaliter.

Uel reperitur ut malefica ob/
sterric' infantes demonib' execrā/
do hostil' ter.

Uel reperitur remedio appella/
tionis se tuendo fruole' et fraudu/
lenter.

Et si qdem reperitur imunis
totaliter erit p sequentem modu/
sententiāda finaliter. Ubi notan/
dum. q persona delata tūc reperi/
tur imunis totaliter qm processus
meritis diligenter cū bono consi/
lio peritoz discussis nō p'vincitur
nec confessione. p'pria. nec facti eu/
dencia nec testium p'ductōne legi/
tima. quia vīcēz discrepant in prin/
cipali. nec etiam alias illa p'sona
fuit suspecta aut diffamata publi/
te de antedicto crīmine. qz secus si
de aliquo alio crīmine est effa/
mata. nec etiam sunt indicia faci/
contra talēm p'sonam. Circa talē
talis practica seruat. quia absolv/
uenda est per ep'm aut iudicem p/
sententiā tenoris sequētis

Os. N. Mi.

seratōne diuina ep'us talis
titutatis aut iudex talis rē. Attē/
dentes q tu talis detali loco et ta/
lis dyocesis fuisti nobis delat' yl'
delata de tali heretica prauitate.
scz maleficaz. Attendentes etiāz
illa esse talia q nō valebam' nec
debuimus p'niuentib' oculis per
transire. descendimus ad inqren/
dum si predicta fulciretur aliqua
veritate testes recipiendo te efa/

minando et alia faciendo que del/
cebant fm canonicas sanctōnes
capropter vīsis et diligenter exa/
minatis oibus actis et actitatis ē
bac causa. habitog' consilio peri/
toz in iure ac etiam in theologica
facultate illoz sepius repetito se/
dentes p tribunali more iudicis
iudicantis ac habētes pre oculis
solum dēū et negocij veritatem sa/
croslancis euangelis positis co/
ram nobis vt de vultu dei iudici/
um nr̄m prodeat et oculi nr̄i vide/
ant equitatem ad nr̄am diffiniti/
uam sūiam. pcedimus in hūc mo/
dum p'p'i noīe inuocato. Quia p/
ea que vidim' et audiuim' et pro/
ducta et oblata. acta et actitata sūt
coram nobis in p'senti causa. non
inuenimus aliquid p'tra te legitim/
me. pbatum fore de his de qbus
delatus fueras coraz nobis Pro/
nūciamus declaramus et senten/
tialiter diffinim' contrate nō esse
actum legitime corā nobis. ppter
qd posis et debeas vt hereticus
aut maleficus iudicari nec suspe/
ctus haberi aliqualiter de hereti/
ca prauitate. quare a p'senti insta/
tia inquisitōne et iudicio totaliter
te relaxamus. lata fuit hec senten/
cia et. Causatur vt nō ponatur in
sententia quacūq' q delatus sit in/
sons vel imunis. led q nō fuit p/
batum legitime contra eu. Quia
si postmodū t'pis processu iterum
def'eratur et legitime probatur p'
nō obstante predicta absolutoria
sententia p'dēnari. Nota etiā q eis
dem mōis absoluēdus est qm qm

D ii

est delatus de receptatione defensatione seu alia fautoria heretice per uitatis ubi nihil probatur legitime contra eum. Secularis iudex cum missione episcopi modo suo iudicabit.

Questio. xxi. sup secundum modum sententiandi delatam et tandem modo diffamatam.

eccl^{is}is mo

dus sententiadi est quod delatus vel delata processus meritis diligenter discussis cum bono et filio peritorum reperitur tamenmodo de tali heretici diffamatus in aliquo villa ciuitate vel prouincia. Et hoc est quod delatus talis non contigit nec propriaria confessione. nec facti euidentia. nec testium producione legitima. nec sunt quecumque indicia alia probata contra eum nisi precise sola infamia ita quod in specie nullum probat maleficium perpetratum. quod quidem probare potest super vehementer aut violentiam suspectorem quoniam verba cominatoria super lesionem inferendarum. prout illi dicendo in effectu vel in sententia. In breui tu senties que tibi evenient et post effectus aliquis suissimus subsecutus in lesionem corporum autumentorum. Circa istum igitur contra quem nil probatur nisi precise infamia talis practica est seruanda. In talis enim casu quia sententia non potest pro delato ferri absoluendo eumdem scilicet in primo modo tactus est. sed contra indicendo sibi canonicam

purgationem. Ideo episcopus seu eius officialis aut iudex aduertant primo quod in causa heresies non refert si aliquis sit tamenmodo apud bonos et graues personas diffamat. immo attreditur hic quod etiam apud quos cum viles et simplices sit diffamatus. Et ratio est. quod a quibusquis potest accusari in criminis heresies auctoribus. sed quilibet hereticus potest a qui buscibus personis accusari. cum tandemmodo inimici capitales ut patuit excipiuntur. ergo apud illos potest infamari.

Feret ergo episcopus seu iudex super canonum purificationem per hunc modum vel proximalem.

Ds. N. mi

seratione diuina episcopus talis ciuitatis aut iudex talis dominij. Considerantesque meritis processus facti per nos contra te talem talis die occisis nobis delatum de tali hereticis praudentia diligenter discussis recte. Non inuenimus te processum nec consuetudinem predicta labore. nec a multis suspicimus ad minus leuiter nisi quod te reperimus legitime et veraciter in tali villa ciuitate vel dioecesi et apud bonos et malos publice diffamatum. Exapropter ad purgandum homini infamiam. et ut bonorum odiorum in cetero si deluum existas. tibi indicimus canonica purgationem ut est iuris assurgendo tibi talem die talis mensis et talem horam talis diei. In qua compareas personaliter coram nobis ut purges tuam infamiam tanquam

manu ordinis tui. qui qđem cō/
purgatores sint boies fide catho/
lici ac vita probati et qui quersatō
nem tuā ac vitam nouerūt nō taz
moderno tpe qđ trāsacto. Signi/
ficantes qđ si in purgatōne defece
ris te habebimus. p̄uicto. put vo
luit canonice sanctōnes

Sc aut̄ con

siderandū est qđ qñ aliquis
reperitur legitime de aliq̄ heresi
publice diffamatus et p̄tra eū ali
quid nō probat. nūsi. infamia ipsa
sola indicat sibi canonica purga/
tio hoc est qđ habeat aliq̄ viros.
Septem decē viginti. vel trigita
fm qđ plus vel minus et in locis
pluribus vel paucioribz magi. vt
minus insignibus fuerit diffama/
tus. qui sunt sue aditōnis seu or/
dinis. vt si diffamatus religiosus
et illi sunt religiosi clericis secula/
ris et illi clericis seculares si milites
et illi milites. qui purgat̄ eūz a cri/
mine. de quo est diffamat̄ qđ com
purgatores dicunt̄ esse boies si/
de catholicī et vita probati qui et
illius quersatōem et vita non taz
moderno tpe qđ antiqua nouerūt
vt habeat extra de pur.ca. intersol
licitudines. Si aut̄ se purgare
noluerit excōicetur. quā excōicu/
nicatōem si per annum sustinuerit
aio indurato extūt ut hereticus cō/
dēnatur. Iuxta ca. excōicam̄ ita
qđ h. qui aut̄. Si aut̄ se purgare
creuerit sed in purgatiōe defecerit
hoc est qđ purgatores tales et tan-

tos prout ei iniūctum fuit qui eūz
purgat̄ nō inuenierit. p̄uicto bas/
betur. et sic vt hereticus cōdēnatur
ut habeat extra de here excōicam̄
i h adiūcūmus. et ver. qđ nō se. et de
purga ca. Cum dilectus. Cōside/
randū aut̄ est hic qđ qñ dicē. qđ in/
dicat̄ diffamatio quaten̄ purget
se tria vel quarra manu ordinis
sui qđ ordo sumū ibi in genere et n̄
in sp̄. vñ si ep̄us purgadus ē non
negatur qđ cum ep̄is purgadus
possit admitti. Abbates et religi/
osi p̄s byteri et in alijs pari forma
de pur.ca. Quotiens purgabit̄ at̄
se diffamatus p̄ modū qui secūtur
ut colligat̄ extra de purga.ca. quo
tiens. h. porro et ca. accepimus.
Quo ad secūdum.

Dueniente

aut̄ termino eidē diffamat̄
to ad se purgandū canonice assig/
to cōparebit psonaliter purgadus
cum suis auratoribz coram ep̄o
et inquisitore in loco ubi noscitur
infamatus et ille qđ diffamatus ē
ponens manū sup librū euāgeliō
rum aī eum positū. dicit sic. Ego
iuro sup ista qđtuor euāgelia sc̄tā
dei qđ talē heresim exprimēdo e
am de qđ sum diffamatus nunq̄
tenui nec credidi nec docuinēc te/
neo nec credo. Negabit̄ se illud
cū iuramento de. qđ est diffamatus
quicqd sit illud. Qus facto oēs cō
purgatores ponent manum sup
libr̄ p̄dictū euāgiliōz. Et qlibz
dicit ita Et ego iuro sup ista san

D uñ

eta dei euangelia q̄ credo ip̄m ve
rum iurasse. Et tunc canonice est
purgatus.

Considerādū est etiā diffamati
tus de heresi ibi ea purgādus ybi
noscitur diffamatus. et si fuerit in
multis locis infamatus impona
tur sibi q̄ in oībus illis fidē catho
cām publice profiteatur et dereste
tur heresim de qua noscitur infam
atus de pur. ca. inter sollicitudi
nes. nec contēnat q̄ canonice se d
heresi purgauit. nam si post pur
gatōem incidit in heresim iā pur
gatā p̄ lapsō habet et vt relapsus
tradendus est curie seculari. Ju
xta excommunicamus. i. q̄ ad h̄cim⁹
et ver. vel si est post purgatōem. et
ca. ad abolendam. H̄ illos quoq;
secus autē si in aliam heresim in
cidit de qua se ante nō purgauit.
Juxta cap. allegatum.

Questio. xxii. sup tertium mo
dum sententiandi diffamatam et
questionib⁹ exponendā.

Ercius mo
dus processum fidei finien
dit et terminandi est q̄n delatus d
heresi processus meritis diligenter
consideratis cum bono & silio peri
torū reperitur varius v̄l h̄is indi
cia contra se ad questiones vt sc̄
exponatur questionib⁹ et tormentis.
vt si questionatus nihil cōcess
erit pro imuni et innocentē habe
atur. Et hoc est quando delatus
nō est deprehensus nec propria
confessiōne nec etiā facti eviden
tia nec restiū legitima p̄ductio

nec sunt indicia ad talē suspicōem
vt habeat heresim abivare. Est
tū in suis cōfessionib⁹ varius. Ul
alias sunt indicia sufficientia ad q̄
stiones et tormenta. Circa istum
talism practica est seruanda. In ta
li autē casu quia s̄na interlocutor
ia est contra delatū ferenda et nō
pro eo. Ideo p̄ inq̄sitorē p̄iūcti
et nō diuīsim est ferenda. iuxta ca.
multoz. In primis si talis stete
rit in negativis firmiter et nullate
nus licet inductus p̄ probos vi
ros fateri voluerit veritatem fere
tur sentētiā q̄ videtur sape vim dis
finitive sententie et modum tenor
ris sequentis.

Os. N. Mi.

seratōne diuina ep̄us taq
lis ciuitatis aut iudex in terris di
tioni talis domini subiectis. Atq
tendentes meritis processus fa
cti per nos contra te tales talis lo
ci talis diocesis et diligenter exami
natis q̄ tu es varius in tuis con
fessionibus et nihilominus sit in
dicia multa que sunt sufficientia
te ad exponendum questionibus
et tormentis. Eapropter vt veri
tas ab ore tuo p̄prio habeatur. et
vt deinceps aures iudicium nō of
fendas. Interloquendo declaram⁹
iudicamus et sentētiāmus die p̄i
ti et hora tali te supponēdū q̄stio
bus et tormentis lata fuit hec s̄na

Si vero questionandus re
periatur varius et in sumul sint in
dicia alias ad questiones sufficien
tia

tia ponetur verūq; in sentētia. vt
in predicta positum est. si aut̄ hec
duo nō concurrāt sed vñū tñū. ye
pote varietas s̄ negl̄ s̄ indicij vñ
alia indicia. sine varietate ponet
in sententia vt inuenitur. sententia
autem lata mox exequatur vñ ex
qui simuleret. Non sit tamen iudic
dex multū voluntarius ad questio
nandum aliquē. nam questiones
et tormenta nō inferuntur. nisi in de
fectu alias probationū. Et ideo p
quirat alias probations q; si nō in
uenerit et tenet probabilit̄ q; dela
tus est culpabilis sed metu negat
veritatem boni mōis et qñq; cau
telosis interdum adhibitus eius
amicis inducentibus ad veritatē
dicendam faciat suā diligentiam
vt ab ore eius habeat veritatem et
negocium nō festinet. nam medi
tatio frequens et carcens calamiti
tas ac replicata informatio pbo
rum viroꝝ disponit ad veritatem
erudiendā. Qd̄ si delato inuen
ter expectato et tempore congrueret
prorogato ac delato multipliciter
informato. Credant fide bona ei
piscopus et iudex oībus considera
tis ipm delatum negare veritatem
questionent eū moderate sine ta
men effusione sanguinis scientes
q; questiones sunt fallaces et inef
ficaes. Nam aliqui sūt ita mol
les corde et recordes q; ad leuem
torturam oīa cōcederent quecumq;
q; falli. Aliqui aut̄ sunt ita prima
ces q; quantumq; vexarentur ab
eis veritas non haberetur. Aliq;
sunt q; fuerūt al. as questionati et

istoyz aliq; melius sustinent qstio
nes q; brachia statim trahunt et
flectuntur. aliqui aut̄ remanet debi
li oris. et sic minus iustitiae qstio
nes. aliq; etiam sunt maleficiati et
in qstionib; bus maleficis. vt utur q;
ante moreretur q; aliquid fateretur.
efficiuntur enim quasi insensibiles
Quare in questionib; cum mari
ma prudentia est agendum et ad
conditōem questionandi q; pluri
mū attendendū. Cum autem la
ta fuerit mox ministri se disponat
ad questionandum delatum. Et cū
disponit se ep̄s aut iudex et p. se et
peralios bonos viros fidei zelato
res inducant questionandum ad fa
tendum libere. etiam cōpromitte
do ad pseruatōem vitēi opus sit
ut supra tactum est. Qd̄ si nec sic
poterit ad terroreꝝ vel etiā ad ve
ritatem fatendā induci poterit se
cūdam diem vel tertīā assignare
ad continuādū tormenta nō ad
iteradū quia iterati nō debent nisi
si nouis supuentib; indicib; cō
tra eum et tūc possunt sed p̄tinua
tō prohibetur. dicetur ergo sic.
Et nos. N. ep̄s. et. N. iudex si alia
sit p̄fati assignam⁹ tibi tali diem
talem ad qstiones p̄tinuādū ut et
tuo ore p̄prio veritas eruat et totū
ponat in p̄cessu. Et infra tps eidē
assignatū et p̄ se et p̄ alios pbos vi
ros inducit̄ eū ad fatendū verita
tē. Qd̄ si fateri noluerit die assignata
poterit qstiones p̄tinuari. et sic qstio
neſ eisdē vel alij graib; tor
mentor fortius vel leui fīm maio
rem culpaz gravitātē. Et poterit

judices multas contelas licitas
sdhibere et in verbis et in factis.
vt veritas habeatur quas magis
docet experientia atq; viss et ne/
gocioz varietas q; ars aliquis
seu doctrina. Ubi autem decenter q;
stionatus et tormentis expositus
noluerit detegere veritatē ampli/
us no vixerit sed libere abire di/
mittatur. Si autem p̄stiterit in ipsa
confessione et p̄derit veritatem cul/
pam p̄p̄iam cognoscendo et ab
ecclia veniam postulādo tanquam
dephenus in heresim propria co/
fessione sed pentens. Juxta cap.
ad abolendā. H̄ p̄senti abiuret et
sententia litera ut dephenus publi/
ce condēnerit p̄ modum quo co/
demnātur in heresim deprehensi/
p̄p̄ia confessione. ut dicitur infra
in octavo modo expediēt h̄mōi
dephenos videatur ibi ubi vero
veritatem p̄derit et no penituerit.
sed in heresi p̄tinaciter p̄stiterit et
relapsus no fuerit condēnabitur.
Juxta ea ad abolendā. H̄ p̄senti.
et expectatus cōpetenter informa/
tus decenter tradetur brachio se/
culari. vltimo suppl̄cio feriendus
ut dicitur infra in decimo modo.
Si autem relapsus fuerit condēna/
bitur p̄ modum quo dicitur infra
in decimo mo p̄cessum aliques
termini videat ibi.

Sicut autem
est diligēt us attēndenduz
q; ille q̄ questionādus est an q̄stionēs
interdū p̄tra sensibl p̄fit nec alii
qd p̄batur p̄pter qd possit nec de/

beat heresim abiurare. nec p̄pter
heresim p̄demnari. et de talib⁹ a/
gitur hic et dictū est statim. Inter/
dū autem ip̄e delatus est in heresi
dephenus vel al's sunt alia p̄tra
euz p̄bata indicia p̄pter que debet
abiurare vt leviter vel vehemēter
de heresi suspectus p̄pter que non
est questionādus. sed si vltra hoc
negat aliqua que no p̄bantur. sed
sunt indicia sufficientia ad q̄stio/
nes. et cū pro talib⁹ questionatur
sed nihil p̄pter q̄stiones confiteat
nihilominus ista no est absoluenda
iuxta primū modū sed s̄m pro/
bata contra eā procedat et adiu/
rabit vel ut suspectus vel ut dep/
henus si vir p̄ut p̄cessus merita
exigent et requirent si vero p̄pter
questiones confiteat illayel cōū
aliqua p̄pter que questionāt tunc
aburabit hec et illa et pro istis et il/
lis sentētia cōtra eū est serēda

Quæstio xxiii sup quartū mo/
dum sententiandi delatam et su/
spectam leviter.

Martus mo/
dus p̄cessus fidei sentētiā/
di et terminādū est q̄n delatus est
heresi p̄cessus meritis diligēter dis/
cussis cū bono p̄silio in iure peris/
toz repitut em̄ suspectus de here/
si leuiter et hoc est q̄n delatus d̄ be/
resi no cōprehēditur nec p̄fessio/
ne p̄p̄ia nec facti cundētia nec te/
stium p̄ductōne legitima et eccl̄os
sunt indicia fortia seu vehemētia
de illa heresi contra eū sed tantū/
modo modica et levia et talia eē p̄

consilii indicata. ppterque ut su/
spectus leuiter de heresi potest deb/
er. vt talis illam heresim de quod de/
latum extitit aburare et talis si re/
labatur pena relapsi debet. tamen non pu/
nitur. l'cer gravia tunc fuerit pu/
nientus quod si non in ante abiurau/
set. Juxta ca. accusatus. in prin. de
de here li. vi. Circa istum talis praes/
et. ea est seruanda. Talis enim si ba/
betur respectus publice. abiurabit
publice in ecclesia per modum qui
sequitur in sententia.

Bo talis di

ocesis talis habitator civitatis vel
loci talis in iudicio constitutus co/
ram vobis domino episcopo talis ciuita/
tis. sacrosanctis euangelioribus positis
coram me et proximi manib[us] eius p/
metactis. Juro me credere corde
et profiteor ore illam sanctam fidem
catholicam et apostolicam quam sa/
crosancta romana ecclesia credit
confitetur predicat et obseruat. Itet
iuro me credere corde et profiteor
ore quod dominus Iesus Christus cum oib[us]
bus sanctis detestat heresim pessi/
mam maleficarum et quod oes illaz in/
sequentes seu illi adherentes eternis
ignibus cruciabitur cum dyabolo et
angelis eius eternaliter nisi resipisc/
ant et ecclie sancte per penitentiam
reconciliati fuerint. Et sequenter
abiuro abnego et renoco illam here/
sim de qua habebitis me suspectos
vos domini episcopi et officialis vice quod fa/
miliaritate cum maleficiis habui
eorum errorem ignoranter defendi

odio habui inquisitores et illarum
psecutores seu etiam quod eoz crimi/
na non deteti. Item iuro quod nunc
predicta heresim credidi neque credo
ne illi adhesi. nec adhereo nec
vinci credam neque herebo nec illam
docui nec docere intendo quod
si aliquid predictorum fecerim in futu/
rum quod deus auerterat penis iuri
taliter abiuratis prompto aio me
submitto patens subire oem penit/
tentia quam pro his quod feci et dixi
merito me habebitis suspectum volu/
eritis mihi iniungere illam iuro p/
viribus adimplere ut nullatenus
cotrauenire sicut me deus adiu/
uet et hec euangelia sacrosancta.

Predicta autem abiuratio fiat
in vulgari ut ab oibus intelligat.
Quia facta iudex si adest aut offici/
alis potest sibi dicere publice in vul/
gari talia verba vel scilicet in effectu
fili vel filia tu suspectonem quaz te
babebam? ut non imerito abiur/
asti et purgasti per abiuratem pli/
batam decetere caueas tibi quod non
incidas in hanc heresim abiurata.
Nam licet si penitentes non tradet/
ris brachio seculari. quod abiurasti
tanquam suspectus leuiter et non vehe/
menter. tam tunc multo fortius pu/
nientis quod si non abiurassem et amos/
do pro modico haberis suspecta/
re vellem et ubi ut talis abiuras/
res et plaberis pena relapsis debet
ta punieris et absque misericordia
traderis curie seculari ultimo sup/
plicio ferienda. Si autem abi/
urat secrete in camera episcopi ut

camera iudicis quādo sc̄z non est
factum publicum modo cōsimili
ad iurabit. Quib⁹ pacis feretur
sententia in hūc modum.

Q̄s misera

tione diuina ep̄s talis ci/
uitatis aut iudex si adest in terris
talis dñi ditioni subjectis. Atten/
dentes q̄ visis ⁊ diligenter consi/
deratis processus meritis p̄ nos
facti contra te talem delatum no/
bis de heretica prauitate reperi/
mus te talia ⁊ talia cōmisissē di/
cantur illa que te reddunt suspectū
etū leuiter de heresi ⁊ propter q̄
te talem merito habentes te feci/
mus ut leuiter suspectum de pre/
dicta labe eandem heresim abiu/
rare. Uerum ne p̄dicta parte cō/
missa remaneant impunita ⁊ ut
efficiaris cautor in futurū de mul/
torum ⁊ magnorū confilio in iure
peritorū ac etiam religiosorū. In ⁊
iup̄ his habito maturo pariter ⁊
digesto habentes pre oculis solū
deum ac irrefragabilem sancte fi/
dei catholice veritatem sacrosan/
ctis euangelīis positis coram no/
bis. Ut de vultu dei iudicium no/
strum prodeat ⁊ oculi nostri vide/
ant comitatem sedente q̄z p̄to tri/
bunal mox iudicium iudicantū
te talem hicin nostra p̄sentia p̄so/
naliter constitutū per modum q̄
seq̄tur condēnamus sententiam⁹
sc̄i potius penitentiam⁹ sc̄i ne de/
cetero vñq̄ scienter teneas asso/
ties ⁊ v̄bis defendas legas seu ba/
beas talem. ⁊ ne deinceps ⁊ c̄. po/

nātur illa que cōmisit propter q̄
suspecta fuit habita de p̄dicta her/
etica prauitate lata fuit hec sen/
tentia seu penitentia.

Caveatz notarius q̄ in pro/
cessu ponat q̄ talis aburatio ē fa/
cta tanq̄ persuspectū habitum d̄
heresi leuiter ⁊ non vehementer.
alias periculū magnū esse poss̄.

Questio. exiū super q̄ntū mo/
dum sententiandi suspectam ve/
hementer.

Mintus mo

dus p̄cessus; fidei finiendi
⁊ terminādi est quādo delata de
heresi p̄cessus meritis diligenter
discussis cum bono consilio i wi/
re peritorū reperitur suspecta d̄ be/
resi vehementer. Ethoc est quād
do delata de heretica prauitate si
reperitur legitimate deprehēsa nec
confessione propria nec facti eu/
dentity nec testium p̄ductione le/
gitima sed sunt magna ⁊ grauia
probata indicia contra eam. ⁊ ta/
lia p̄ consilium indicata que illā red/
dunt suspectam vehementer de p̄/
dicta heretica prauitate. Circa
istum talis practica est senunda
Talis manq̄ debet vt suspectus
vehementer de tali heresi abura/
re illam hereticā prauitatē ita q̄
si post modū relabatur pena rela/
psi debita puniatur. hoc est ⁊ tra/
datur brachio sc̄lari ultimo sup/
plicio ferienda. Juxta ca. Alcuia
tus. in prn. de here. li. vi. Et ab⁹

aburabit publice vel secrete s'm q
suspectus est habitus publice vel
secrete et apud plures vel paucio/
res et graues vel leues. ut dictum
est statim de illo qui est suspectus le
uiter de heresi. et babet ut tale be
relin aburare. Modus autem di
sponendi ad aburatoem talis est
Adueniente namq die dñica ad
aburatoem facienda et ad audiendam
sententia seu penitentia ab
iurando iponenda. p'dicato' f'mo/
nem faciet generalem Quo facto
legatur publice p' notariu' v'l'cleri
cum ea de qbus ipse aburadus est
conicus et alia ex qbus habitus est
suspectus de heresi vehementer
Post dicetur sibi p' iudicem v'l' of
ficialem. Ecce q' et hic recitatis
tu ea nobis suspectus de tali here
si vehementer quare oportet q' tu
purges te et abiures heresim sup/
dictam. et tunc ponetur coram abiu/
rando liber euangelio et ipse po
ner manu super illum et si scit lege
re competenter tradetur sibi sequens
abiuratio in scriptis et leger coram
omni populo. Si autem neicit lege/
re competenter notarius legat ea spa
ciose et aburandus respondebit
alta et intelligibili voce et hinc no
dam. Nam notarius vel clericus di
cer sic. Ego talis de tali loco. Et
iste respondebit p' eadem r'ba et
ille in iudicio constitutus et ister
debit p' eadem r'ba in vulgaris
Et sic quoq' abiuratio sit finita
et abiurabit p' formam tenoris fe
quentis.